che sono cose molto dispiaeuoli à esso Dio, come narra Agostino nel quarto della sententie di-  
 stintione 15. che per cinque modi Dio manda i fla-  
 gelli à gl'huomini in questo mondo. VNO modo, ac-  
 ciò che alli giusti per penitentia crescano li meriti,  
 come si legge di Iob. SECONDO per conseruar la  
 uirtù, e che la superbia nol tenti, come Paolo. TER-  
 ZO per correggere li peccati, come la lepra di  
 Maria. QUARTO à gloria di Dio, come nel cieco  
 nato. QUINTO a giuditio di pena, come in Hero-  
 de, che hebbe la caparra dell'inferno, à cio che qui  
 cominciassè à gustare come nell'inferno si debbe pu-  
 nire. Et questo ultimo modo e seruato alli fal-  
 sificatori, et contrafacitori: li quali già mai non  
 uederai fino in fine conseruarsi. L'altre cose deb-  
 bono seguire alle regole generali di sopra dette.

De Lanaiuoli, & altri mercanti.

Cap. XVII.

**I** Lanaiuoli, et altri mercanti, et artigiani di la-  
 na, sopra ogni cosa debbono essere soleciti, et di-  
 ligentissimi; Et per ben che babbino de garzoni  
 debbono toccare con loro mano. Et come lo uedi ne-  
 gligente, chiamalo disfatto, però che queste arte  
 tra le mercantili è gentil cosa, et chi bene et dili-  
 gentemente la effercita, impouerire egl'è quasi im-  
 possibile. Et però si dice, che l'arte giamai da-  
 te si parte, quando è con ordine gouernato, Et però

il la-

il lanaiuolo debbe non confidarsi ne'garzoni, ma uedere il suo panno di passo in passo; & uedere, sortir la lana, & con le sue mani taccarla, correggere, & diuisare, lanarla, uergheggiarla, petinarla, scartigliarla & filare, & condurre i panni, & tessere, purgare follare imbrodire, tingere, stirare, acimare, & metter in mostra. Perche poco piu, poco meno in ogni una di queste cose, sai che fa parer un panno di buono, cattiuo, et di cattiuo buono. Et debbe mantenere buon nome nell'arte, per che si dica li panni del tale, et pigliarsi a chiusi occhi; come si dice a Venetia, sapone de Vendramini, et zuccari di Buon maestro; Et questi due sono strarricchiti, solamente per lo buon nome, com'è noto a ogni qualita d'huomini. Debbono essere presti à uendere, et spaciare le robbe, fare piacere, & non stacionare. Perche per certo non solamente li negligenti si douerebbono cacciare dell'arte, ma etiamdio non si douerebbono tenir nella terra per essempio d'altri. Debbe l'artigiano bene rispondere alli creditori, con saldezza, et disegnare, che li suoi disegni riescano a tempi, non debbe essere generali di sopra orditi.